

华泰财产保险有限公司

货运险附加险条款

(1) 临时仓储扩展条款

兹经双方同意，本保险扩展承保 60 天内在本保险单明细表中列明的地域范围内，保险财产于运输途中或临时储存期间遭受的损失。

本保险单所载其它条件不变。

(2) 清除残骸条款

除本保险项下可获得的任何其它赔偿金额外，本公司同意承保被保险人因清除和处理保险标的残骸而发生的合理的必要的费用。**但不承保：**

1、由污染或威胁或相关责任而产生的任何费用或为防止或减轻污染而发生的任何费用；

2、货物卸离运输工具的费用。

本条款项下本公司负责的清除残骸费用不超过被保险货物保险金额的 20%。

除本保险项下可获得的任何其它赔偿金额外，本保险扩展承保被保险人因下列情形而发生的合理必要的费用：

a、清除和处理被保险财产残骸；

b、拆除被保险财产残骸。

(3) 每季度申报条款

被保险人应按季度向保险人申报运输的保险标的实际价值。保险人将在保单终止时根据保险期限内实际运输的全部保险标的总价值乘以约定费率计算实际保费并对预收保费进行调整，多退少补。

(4) 预先指定理算人条款

兹经双方声明并约定，经保险人和被保险人同意的理算师将被预先指定来处理并理算所有本保险项下被保险人报告的超过 20 万元的索赔。

(5) 额外费用条款

本保险条款扩展承保因加班、夜班、公众假日加班以及速递、空运及类似情况而发生的额外费用,只要该额外费用的发生是与本保单项下被保险财产可获得赔偿的任何损失或损害有关,但此等额外费用不得超过损失金额的 20%。

(6) 额外卸货费用条款

如果发生保险责任项下的索赔时,保险人应赔付被保险人因采用非常规方式卸离、处理、存贮、重新装载或运输完好和/或受损货物而产生的任何额外费用或除正常费用以外的费用。

如果该项费用可以从共同海损中摊回或从承运人处得到赔偿,保险人有权获得此追偿款。

(7) 装卸条款

本保单也承保在装卸过程中造成的被保险货物的物质损失和损害,即使货物的装卸是由被保险人个人或由其协助完成的。

本保单也承保在起运前的装载操作过程中和/或到达目的地后的卸货操作过程中,由承保风险造成的被保险货物的物质损失和损害。

(8) 优先保险条款

兹经特别约定,本保险为承保风险提供优先保障,并且当不只一张保单承保同一风险时,本保险人将赔偿全部合理的赔款,之后向其他出立此类保单的保险人分摊损失。

(9) 疏忽及过失条款:

兹经保险双方特别约定,在除外责任(一)中:“**被保险人的故意行为或过失所造成的损失**”修改为“**被保险人的故意行为或恶意行为和故意疏忽所造成的损失**”为本保单除外责任。兹经保险双方明确被保险人有关人员的误操作或由于工作失误发生了被保险人预想不到的结果所造成的损失不属于本保单除外责任。

(10) 公路货物运输保险附加盗窃、抢劫保险条款

第一条 保险责任

保险人对保险货物在保险期间内由于外来的有明显盗窃、抢劫、哄抢痕迹并经公安部门

证明确系盗窃、抢劫、哄抢行为以及全车被他人诈骗所致的直接经济损失承担赔偿责任。

第二条 责任起迄

在保险合同有效期内,每次运输的保险责任起讫期为保险货物自运离保险凭证(保险单)上载明的起运地时起,至运抵保险凭证(保险单)载明的目的地卸离运输工具时止。但保险货物运抵目的地后,如果收货人未及时卸货,则保险责任的终止期从抵达目的地当日零时起计算最多延长 48 小时。

第三条 责任免除

下列原因造成保险货物的损失,保险人不负赔偿责任:

1. 保险货物被政府有关部门征用、罚没、扣押;
2. 被保险人或驾驶员与他人发生民事纠纷;
3. 投保人或被保险人的故意行为、违法犯罪行为;
4. 其他不属于保险责任范围的原因。

第四条 投保人或被保险人的义务

1. 投保人或被保险人获知或应当获知保险货物发生保险责任范围内的损失后,应立即向当地公安部门报案,并同时通知保险人。故意或者因重大过失未及时通知,致使保险事故的性质、原因、损失程度等难以确定的,保险人对无法确定的部分,不承担赔偿责任,但保险人通过其他途径已经及时知道或者应当及时知道保险事故发生的除外。

2. 当货物发生损失时,投保人或被保险人应采取积极有效措施制止货物损失进一步扩大,否则保险人就损失扩大部分不负赔偿责任。

第五条 赔偿处理

1. 被保险人向保险人索赔时,须提供出险地公安部门出具的证明;全车被骗的,须提供出险地县级以上(含县级)公安刑侦部门出具的证明。否则,保险人有权对部分或全部经济损失不负赔偿责任。

2. 本附加险责任范围内的盗窃、抢劫、哄抢所造成的保险货物的直接经济损失,在被

保险人报案 30 天后未能侦破，并由被保险人出具盗窃、抢劫、哄抢事故报告、损失清单、公安部门的证明材料及被保险人所能提供的其他与确认保险事故的性质、原因、损失程度等有关的证明和资料后，保险人给予赔偿。全车被骗所致保险货物的直接经济损失，须经县级以上（含县级）公安刑侦部门立案满三个月未能侦破，被保险人出具公安部门的证明材料及保险人认为必要的其他单证后，保险人给予赔偿。

3. 经公安部门破案被追回的保险货物，双方应当协商处理。

4. 保险货物发生保险责任范围内的损失时，按主险条款赔偿处理的有关规定计算赔偿金额。

(11) 转船条款

兹理解并同意，本保险扩展承保被保险货物在转运期间的风险，且无论该等转运是否基于通常习惯。

本保险协议所载其他条件不变。

(12) 恐怖活动条款

兹经双方同意，鉴于被保险人已缴付了附加的保险费，本保险协议扩展承保本协议明细表中列明的运输区域所出现任何恐怖分子或组织进行恐怖活动直接造成的被保险货物的灭失或损坏。

本保险协议所载其他条件不变。

(13) 工程险、运输险责任分摊条款

兹经双方同意，保险人要求：

1) 一旦原材料及设备运抵工地，被保险人应立即检验其运输途中可能发生的损失，若裸装货物损失明显，被保险人应在运输险保险协议下提出索赔。

2) 若包装的货物未立即开箱，需放置一段时间，则被保险人应观察检验外包装是否有货损迹象。若货损迹象明显，被保险人应在运输险保险协议下提出索赔。

3) 若货物外包装无货损迹象，并且货物仍处于包装状态，直至货物开箱时才发现损失，该损失将视作发生在运输期间，除非从损失的性质上有明显的证据表明损失确系发生在运输保险终止后。

4) 若无明显证据确定损失的发生时间，则该损失将由工程险及本保险各分摊50%。

如工程险和运输险的免赔条件不同，每一保单项下的免赔额应按照50%的比例在各保单的保险人之间分摊。

本保险协议所载其他条件不变。

(14) 装车/卸车风险条款

兹经双方理解并同意,本保险自生效之日起扩展承保被保险货物装上和卸下运载车辆期间的风险。被保险人保证,被保险货物的装卸应在专业人员监督下由具有装卸能力的专业公司进行操作。

本保险协议所载其他条件不变。

(15) 替换部件空运费条款

兹经双方同意,本保险扩展承保保险标的发生保险事故后,因空运抢修受损标的所需零配件产生的空运费。

本保险协议所载其他条件不变。

(16) 二手机器设备重置条款

1) 二手机器设备损坏的赔偿责任为该损坏部分的重置价值或修理费用进行赔付,赔付金额不得超过此损坏部分的重置价值或修理费用加运输费及安装费用,但不包括关税。

2) 若全部关税已包含在保险金额内,则保险人对于额外支付的关税给予赔偿。

3) 保险人的赔偿责任以全部机器设备的保险价值为限。本保险协议所载其他条件不变。

(17) 协会重置条款

如果由本保险承保的风险造成被保险机器的部件发生损失或损坏,赔付金额不应超过对此部件更换或修理的费用加运费和重装的费用,但不包括关税,除非全部关税包含在保险金额中,在此种情况下,由于支付附加关税而遭受的损失亦可获得赔偿。

保险人的赔偿责任在任何情况下不应超过整件机器的保险价值。

(18) 预付赔款条款 (50%)

兹经双方同意,发生本保险合同项下保险责任范围内的风险事故后,保险人同意在十五个工作日内按照甲方提供证据的报损金额的50%先行赔付,除非本保险合同列明的出单公司或代理提供的出险报损证据和被保险人的有40%以上的出入。但该先行赔付的金额,应于最终理算完成后,在应予赔付的金额中扣除。

本保险协议所载其他条件不变。

(19) 不予失效条款

兹经双方同意并约定,如果由于被保险人不知的或超出其控制的任何风险因素的增加、变化、疏忽行为,本协议不失效。

(20) 不受控制条款

被保险人/投保人由于不知情或远非其所能控制的事件发生造成对本预约协议相关规定的违反,不会影响本预约协议的有效性,一旦被保险人/投保人知道应立即通知保险人。

(21) 索赔准备费用条款

兹经双方同意并约定,本保单扩展承保被保险人按照保单条款的要求,应保险人或其代表或其代理要求,提供给保险人所需索赔记录、文件、定因定损检测检验报告或其他证明材料所发生的必要的和合理的费用,而这些记录、文件和报告等不是被保险人正常营运中本来就具有的。该费用包括但不限于检验费、集装箱占有使用费、码头占有使用费、仓库/场地租赁费、为检测检验产生的运费和装卸费等。

本条款同样适用赔案处理初期保单责任不明确的情况。

(22) 放弃代位追偿权利条款

兹经双方同意,尽管保险单有相反规定,本保险合同项下的索赔人应采取或同意或允许采取本公司认为必要和合理的一切措施,以便本公司行使任何权利,或从其他方取得在其对本保险单项下的损失进行赔付或修理后将被赋予或转让的补偿,无论上述措施是否为本公司在赔偿前或赔偿后所认为必要或要求。

本公司在此同意放弃向_____进行追偿的权利。

本保单所载其他条件不变。

(23) 恐怖主义转运终止条款

本条款应被视为首要条款,并且效力高于本保险中任何与其相悖者。

尽管本转运终止条款可能与本保单或本保单条款中所包含的内容相抵触,双方同意,本保单项下的被保货物因任何恐怖分子或任何人出于政治动机之行为造成损失,保险人承担保险责任应以该被保货物处于正常运输过程为前提条件,并且无论如何保险责任应当在发生下列情形之一时终止:

根据保单中运输条款的约定,

或者

于交付予本保单所在目的地收货人所属或其他最终之仓库或存储处所时,

于交付予本保单所在目的地时或其之前途中之任何其他仓库或储存处所而由被保险人用为正常运送过程以外之储存,或货物之分配或分发,

或者

对于海洋运输,被保货物自货轮于最终卸货港卸载完毕之日起届满60天,

对于航空运输，被保货物自飞机于最终卸货机场卸货完毕之日起届满30天，

以上终止情形以先发生者为准。

若所指保单或条款明确约定承保自上述储存处所或目的地出发的内陆运输或其他后续运输，则上述保险将重新生效，并在正常运输过程中持续有效，且将根据第1条所述情形再次终止。